

Zinātnes Vēstnesis

Latvijas Zinātņu akadēmijas, Latvijas Zinātnes padomes un Latvijas Zinātnieku savienības laikraksts

4 (631)

ISSN 1407-6748

2023. gada 24. aprīlis

MĀKSLINIEKU RADOŠAIS LIDOJUMS NAV PAREDZAMS



K. Zariņš pie pašportreta "Paleta". Foto: R. Derrings.

Kristaps Zariņš: "Tā ir izveidojies, ka LMA rektori ir gleznotāji, kuri ir vicinājuši otas. Cits biežāk, cits retāk. Neredzu iespēju būt par rektoru, ignorējot radošu darbību savā darbnīcā. Gleznojot aizmirstos un atrodu enerģiju. Atrast risinājumu katrai gleznai ir aizraujoši un trenē prasmi sekundes desmitdaļā pieņemt lēmumu, kuru krāsu izspiest no tūbiņas. [...] Mākslas akadēmijas izglītības uzdevums ir sagatavot jauniesus, lai tie, pabeidzot studijas, atrastu savu karjeru daudzveidībā, ko pieprasa daudzšķautņainā un mainīgā pasaules ekonomika, saprotot savu individuālo piespiedumu un apzinoties savu profesionālo sagatavotību. LMA internacionālās

aktivitātes iezīmē akadēmijas redzamību Eiropas kartē. Kopējas mācību programmas ar ārvalstu partneraugstskolām būtu jāattīsta, neaizmirstot mūsu nacionālās saknes. Nenoliegšu, ka plānais valsts finansējums augstākai izglītībai rada nevienlīdzīgus nosacījumus konkurencē ar tuvu un tālu kaimiņvalstu mākslas augstskolām. [...] Lai nenonāktu kādam uz šķīvja pusdienlaikā ir nemitīgi jāattīstās un jāklūst spurainam. [...] LMA ir augstskola, kur budžeta vietas sniedz iespēju studēt, neskatoties uz sociālo stāvokli, tātad visiem, kas jūt mākslas aicinājumu. Jāsaprot, ka mākslas studijas ir dārgas studiju procesā, materiāli ir dārgi. Tēlniekiem prototipu izvērst materiālā arī ir dārgs priekš, un arī metāla dizains prasa ieguldījumus. [...] Neviens augstskolas diploms nenodrošina garantētu darbu, izņemot militārās studijas. Studiju procesā studentiem jāradā iespēju ceļi, kā iekļauties ekonomiskajos udeņos. Ekonomiski attīstīts valsts pazīme ir kultūras klātbūtne katrā segmentā – sākot ar policijas iecirkni, kur sienas rotā glezna vai grafika, un beidzot ar govju aploku ar dizainētu elektrisko ganu. Dzirdēju, ka mākslīgais intelekts var uzvarēt šahistus. Domāju, ka ar mākslīgo intelektu var sacensties tikai mākslinieki, kuru radošais lidojums nav paredzams."

Turpinot sarunu ciklu ar augstāko izglītības iestāžu vadītājiem Ojārs Spāriņis uz sarunu aicināja savu kolēģi, gleznotāju, Latvijas Mākslas akadēmijas rektoru **Kristapu Zariņu**.

Turpinājums – 2. lpp.

IZGLĪTĪBAS VĒSTURNIEKAM IR PIENĀKUMS PRET VĒSTURI UN IZGLĪTĪBU

Iveta Ķestere ir izglītības vēsturniece – Latvijas Universitātes (LU) Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultātes profesore un Pedagoģijas zinātniskā institūta vadošā pētniece. Viņas pētnieciskās intereses saistītas ar "jaunā padomju cilvēka" fenomena izpēti, vizuālo propagandu izglītībā Eiropas totalitārajos režīmos un bērības attēlojumu Latvijas muzejos. Profesore uzskata, ka "pedagogs, kas apguvis tikai mācīšanas metodiku, būtībā ir izglītots par amatnieku. Ja gribam, lai skolotājs tālāk attīsta pedagoģisko domu, savu profesiju un izglītību Latvijā, viņam/viņai jāveic sistemātisks intelektuālais darbs, ko sniedz akadēmiskas studijas." Šajā intervijā par izglītības vēsturnieka pienākumu pret divām zinātnēm – vēsturi un izglītību.

Turpinājums – 3. lpp.



Foto: Privātais arhivs.

Etnogrāfiskie un friku šovi Latvijas teritorijā – starp zinātņi, izklaidi un homofobiju

Pēcdoktorantūras pieredzes stāsts



I. Boldāne-Zeļenkova virtuālās izstādes "Dzīvas izstādes Latvijas teritorijā 19. gs. otrajā un 20. gs. pirmajā pusē" atklāšana, LU Bibliotēka, 2023. gada 5. aprīlī. Foto: T. Grinbergs, LU.

Ilze Boldāne-Zeļenkova ir Latvijas Universitātes (LU) Latvijas vēstures institūta vadošā pētniece, pēcdoktorantūras projekta "Etnogrāfiskie un friku šovi Latvijas teritorijā 19. un 20. gs. mijā – starp zinātņi, izklaidi un homofobiju" (Nr. 1.1.1.2/VIAA/3/19/516) vadītāja. Par personīgi nozīmīgiem

ieguvumiem pēcdoktorantūras laikā Ilze saka: "To ir patiesi daudz! Bez jaunatklājēja prieka, tā bija iespēja strādāt vairāku valstu bibliotēkās un arhīvos, iepazīt vēsturnieka darba apstākļus citviet. Ļoti novērtēju iespēju strādāt ASV Ziemeļkarolīnas Universitātes Vilsona bibliotēkas retumos, kur iepazīnos ar viņu novadnieku, 1870. gada aprīlī Rīgā pabijušo Siāmas dvīņu Čanga un Enga Bankeru (Chang & Eng Bunkers, 1811–1870) kolekciju, sākot no viņu vestajām rēķinu grāmatām līdz pat autopsijas materiāliem. Manam pētījumam tikpat nozīmīga bija arī Sirakjūzas Universitātes bibliotēkā glabātās friku fotogrāfa Čārlza Eizemana (Charles Eisenmann, 1855–1927) fotogrāfiju kolekcija, kurā atrodami gan jau pieminētie Bankeru brāļi, gan "istie acteki" Maximo un Bartolo, kā arī citi šī žanra dzīvie eksponāti, kas bijuši Rīgā. Latvijā tēmai veltītais vizuālais materiāls ir visai trūcīgs, tāpēc bija tik aizraujoši redzēt fotogrāfijās personas, kuru vārdi vai izplūduši zīmējumi atrodami Rīgas vietējā vācu, latviešu vai krievu valodā izdotajā presē vai afišās. Pie ieguvumiem pieskaitu arī darbu bibliotēkās, lai gan jaunākā tēmai nozīmīgā zinātniskā literatūra ir pieejama virtuālajā vidē, klasiskie darbi – tēmas pirmsākumi tur nav atrodami. Novērtēju to, ka man bija iespēja tos lasīt."

Turpinājums – 4. lpp.

18. Baltijas intelektuālās sadarbības konferencē aktualizē enerģētikas un ar nozari saistīto tēmu nozīmīgumu šodienas un nākotnes sabiedrībai

2023. gada 20.–21. aprīlī 18. Baltijas intelektuālās sadarbības konferencē pulcējās Baltijas jūras valstu Zinātņu akadēmiju prezidenti, Eiropas pētniecības institūtu un akadēmisko organizāciju pārstāvji, kā arī enerģētikas nozares speciālisti, rīcīpolitikas veidotāji un uzņēmēji. Konferenci rīkoja Latvijas Zinātņu akadēmija (LZA) kopīgi ar Igaunijas un Lietuvas zinātņu akadēmijām un sadarbības partneriem Latvijā – AS "Olainfarm" un AS "Latvenergo".

Turpinājums – 5. lpp.

Sveicam jubilārus!

1. aprīlī LZA isteno locekli **Igoru Šuvajevu!**
5. aprīlī LZA ārzemju locekli **Nilu Kristensenu!**
9. aprīlī LZA korespondētājlocekli **Aivaru Vembri!**
10. aprīlī LZA korespondētājlocekli **Uldi Osi!**
12. aprīlī LZA korespondētājlocekli **Juri Prikuli!**
21. aprīlī LZA korespondētājlocekli **Jāni Valdmani!**
22. aprīlī LZA korespondētājlocekli **Andi Lazdiņu!**
26. aprīlī LZA goda locekli **Guntaru Godiņu!**
30. aprīlī LZA ārzemju locekli **Paulu Janmeiju!**

Ad multos annos!

Latvijas Zinātņu akadēmija

LZA Senāts izsludina vakances akadēmijas jauno locekļu vēlēšanām 2023. gadā

18. aprīlī Latvijas Zinātņu akadēmijas (LZA) Senāts, atbilstoši LZA Statūtu punktam 3.8.1.1., ir izsludinājis isteno un korespondētājlocekļu vakances 2023. gada jaunu locekļu vēlēšanām LZA rudens pilnsapulcē. LZA Senāts ir apstiprinājis 10 isteno locekļu vakances un 12 korespondētājlocekļu vakances.

Detalizēta informācija atrodama LZA tīmekļvietnē: www.lza.lv

Latvijas Zinātņu akadēmija
aicina uz **PAVASARA PILNSAPULCI**
šā gada 27. aprīlī plkst. 14.00
Rīgā, Akadēmijas laukumā 1,
Portretu zālē, 3. stāvā.



IEPAZĪSTINĀM AR LATVIJAS ZINĀTNISKAJĒM INSTITŪTIEM

Elektronikas un datorzinātņu institūts

Akronīms: EDI

Dibināšanas gads: 1960.

Moto: Izzināt pasauli, lai veidotu labāku nākotni.

Misija: Radīt jaunus zināšanas, attīstīt inovatīvas tehnoloģijas un parādīt to praktisko nozīmi reālos dzīves pielietojumos.

Vīzija: Strādājam, lai mūsu darbs un atklājumi palīdzētu nākotnes pasaulei kļūt vēl savienotākai, digitālāi un automatizētai, sniedzot ieguldījumu tādu ambiciozu zinātnisko un tehnoloģisko izaicinājumu risināšanā kā, piemēram, personalizēta, prognozējoša un profilaktiska veselības aprūpe; elastīgas, efektīvas, savienotas un autonomas bez defektu rūpnīcas; droša, bez nāves gadījumiem, pieejama, ilgtspējīga, sadarbīgsprējīga un automatizēta mobilitāte, un arī citos, būtiski uzlabojot cilvēku ikdienā un uzņēmējdarbības nozares.

Vērtības: Saliedēta komanda, zinātniskā ekselence, starptautiska līmeņa pētniecības kvalitāte, inovācijas, aizrautība, atbildība. Kolektīvu raksturojošs īpašības vārds: Neatmaidība.

Darbinieku skaits: 115

Zinātniskais personāls: 59, no tiem 11 vadošie pētnieki, 22 pētnieki, 26 zinātniskie asistenti.



EDI ēka Dzērbenes ielā 14 Rīgā.

Turpinājums – 5. lpp.

